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Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
őátoralja-Ujnely, főtér 9. szám.

Kéziratokat nem adunk vissza.

Apró hirdetéseknél minden garmond szó 
4 fill., vastagabb betűkkel 8 fill.
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Előfizetési ára:
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negyedévre 3 k jr.
— Egyes szám ára 8 fillér. —

Hirdetési dij:
Hivatalos hirdetéseknél minden sző után 
2 fill. Petit betűnél nagyobb, avagy disz- 
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kedvezmény.
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(p.) Közeledik a hidegebb év
szak. A szabad természet ride
gebb alakot ölt. Az emberek szí
vesebben húzódnak beljebb a 
négy védőfal közzé, a meleget 
árasztó kandalló mellé.

A tar mezőt dér, majd ké
sőbb bólepel borítja. Ott a mun
kát be kell szüntetni. A falusi 
ember türelmetlenebbül várja a 
hírlapokat és egyébb olvasmá
nyokat. A család a nap korai le
menté után összeül és kedélyes 
terefere közt tölti a hosszú esté
ket. De nem csak a maga házá
ban szórakozik a vidéki ember. 
Ellátogat atyafiához, komájához 
vagy magánál lát vendéget. Persze 
nem marad üresen a korcsma 
se, hol vígan fogy a hegy leve. 
Mulatságból is kijut bőven. Bármi 
súlyos is legyen a létért való 
küzdelem, ha nyom is a gond, 
vagy tán épp azért, az emberi 
kedély vidulást keres. Jóindulatú 
ember nem zárkózik el ártatlan 
mulatságoktól, sőt ellenkezőleg, 
szívesen keresi fel a szórakoz
tató egyesületet; az ifjú táncol, 
az öregebbje pipaszó mellett tár
gyalja ügyét az országnak, mely 
e nélkül tán el se lehetne. Az 
asszonyok, a fehér cselédek se 
nézik rossz szemmel, ha részt kí
nálnak nekik a közös mulatság
ból.

Jól is van, helyesen is van 
igy Csak túlozni nem szabad. A 
mulatság csupán 'a munka felvál
tására való. Aki egyebet se tesz 
csak mulat : nagyon haszontalan 
tagja az a társadalomnak, mely 
— ha be is fogadja — előbb- 
utóbb mégis csak kilöki a maga 
köréből.

A népek jellemének megíté
lésére alig akad jobb mód, mint 
szemlélni a mulatságait. Vizsgálni: 
miben leli leginkább örömét, ho
gyan viselkedik, ha szabadjára 
van engedve. — Általános társa
dalmi tekintetből is jó szem
ügyre venni a nép mulatságát, 
mert tudjuk, hogy jókedvében 
mindenki könnyebben megközelít
hető s a szórakozás, mulatság 
legalkalmasabb arra, bogy a nép 
szivéhez lehessen férkőzni.

Hát bizony, a magyar nép 
szórakozásának módja még nem 
érte el azt az ideális színvona
lat, mely a civilizációnak inten
zív hatását tanúsítaná. Mert a 
civilizáció feladata: nemesíteni 
a kedélyt. Az értelmiség fejlesz
tése, a tudás szélesbitése nem 
volnának vágyandó célok, ha ve
lők együtt nem sikerülne lerázni 
a zabolázatian durvaságot, meg
fékezni az emberi természet szi- 
lajságra való hajlandóságát. A 
civilizáció segédkezője nemcsak 
a magot elvető, gazt gyomláló 
munka, hanem a kedélyt tápláló 
mulatság is. Amaz komoly, a

Á ZEMPLÉN TÁRCÁJA.
Nyomárkay György uram.
— Igaz történet a Rákóczi-korból. —

A „Zemplén*1 számára irta: Ifj. Dongó Géza.
(Folyt, és vége.)

Együtt volt az öt mén a Vay 
curia nagy istállójában, szépen meg
pucolva, szépen megkefélve. Nyomár
kai György meg úgy kiöltözködött, 
mint talán még soha. Visszatette a 
pengőt is a sarkantyújába és egész 
nap állott, mint egy büszke páva. — 
Nagy füstöt eresztett már rég meg 
nem szívott makra pipájából, s a 
szeme csillogott, mint két karbun- 
kulus.

Arra megy a Mihály a Vay ko
csisa, s meglátja, hogy György uram 
pipázik, mit még sohase látott.

— Hát talán kend pipál Gyuri 
bátyám 1

— Hm! Pipálok hát!
— Hisz eddig sohase pipált ?!
— Hát nem pipáltam 1
— Hát mért nem pipált ?!
— Mert haragudtam 1
— Hát már nem haragszik ?
— Hát te haragudnál, ha az urad 

várnád szomorú fogságból, osztán te 
vihetnéd haza annyukához, meg a 
kis fiához, a házi népéhez.

Holnap reggel megyek. — Vi
szem is már délbe.

— Megyek én is bátyám, talán 
el is kellnék ?

— Öcsém már csak egyedül me
gyünk — vágta oda nagy büszkén 
György uram, — oszt’ kezet fogott 
búcsuzóra Mihálylyal.

Másnap délután is elmullott, de 
még Nyomárkai György uram nem 
látta az urát.

Kérdezte a járó-kelőket nem-e 
látták valamerre, de biz mind azt 
mondta, kurucot sem látott.

Zabolt a lovával, majd fölállt a 
bakra, hogy messzebbre lásson. — 
Nagy porfelhőt látott, már-már azt 
hitte jön az ő jó ura. — Nagy lehan- 
goltsággal vette észre később, hogy 
bizony azt a hatalmas porfelhőt egy 
ártatlan báránycsorda verte fel.

Visszaült a bakra, lehullott a feje 
a mellecsontjára, dobogott a szive a 
nagy izgalomtól.

Dob- és trombitaszó, harsány ku
ruc nóta verte fel a csendet. Messze 
szólt a hangja a réz harsonának.

György uram meg ott állt resz
ketve a bakon, csak úgy ömlött a 
köny megvénhedt szeméből. Mikor 
pedig látta a vérvörös zászlót Szűz 
Mária képpel egy dalia kezébe, úgy 
hatott az rája, törődött lelkére, mint 
az éltető nap a megaszott földre, hosz- 
szu tél után.

Meglátva az urát fúvó csata mé
nen, kiverte egy párszor a hideg ve
ríték, leugrott a földre s toporzékolt 
ottan összetett kezekkel, mint a ki
csi gyerek, ha nagy öröm éri; kiabált,

kötelesség mindig többé-kevésbé 
nyomasztó hatásával mi véli az 
emberiséget, ez gondtalanságba 
bújva becsempészheti az em
berek szivébe a jobb érzéseket.

Ámde, hogy sikerüljön ez vad 
dorbézolás, duhajkodás közben ? 
Lehet-e gondolni arra, hogy a 
korhelykedés közelebb viszi a 
népet a civilizációhoz *? S nem 
kell e arra törekedni, hogy a nép a 
szórakozására, mulatságára szánt 
idejét megfelelőbben töltse.

Az olvasás volna egyike a 
legjobb eszközöknek a nép ke
délyének nemesítésére, műveltsé
gének fokozására. Nem tagadható, 
hogy ebben az irányban újabb 
időben sok üdvös intézkedés tör
tént, különösen a nép-könyvtá
rak és olvasókörök létesítése 
igen dicséretreméltó intézkedés.

Örömmel tapasztaljuk, hogy 
Zemplénvármegye magyar nyel
vet és népnevelést terjesztő egye
sülete ez irányban is elől jár, a 
mikor 14 pályadijat tűzött ki 
hasoucélu intézkedésekre a hoz
zánk küldött alábbi értesítésében:

Értesítés!
A „Magyar nyelvet és nép

nevelési Zemplénvármegyében 
terjesztő egyesület" f. évi okt. 
10-én tartott közgyűlésének IX. 
sz. határozatával 14, egyenként 
100 koronás pályadijat tűzött 
ki, még pedig 12 pályadijat a 
zemplénmegyei közművelődési

ordított kidagadt erekkel túl a Tisza- 
partra, hogy belé rekedt:

— Jó uram, jó fiam, nagy Rákóczi 
Ferenc. Én vagyok, itt vagyok a hű
séges szolgád, a nagyságos uram hű
séges kocsisa!!

Oszt’ fél csizmaszárig befutott a 
vízbe, majd újra ott termett a lovai 
mellett, igazított egyet a szerszámon, 
csation, pedig már az előtt százszor 
is megtette.

Egy pár ősz hajszállal több lett 
a jó öreg fejébe, mig a hidas átjött.

Meglátja Rákóczi az ötösfogatot 
s az elébe futó hűséges kocsisát, 
Nyomárkai Györgyöt, tele lett a szeme 
férfiúi könynyel, dobogott a szive, a 
lelke az örömtől.

— Te vagy az, — te Gyuri ? — 
tört ki a váratlan öröm Rákócziból. 
Hát te még hü maradtál hozzám *?! 
Áldjon meg az isten.

— Én vagyok jó uram s evvel 
megragadta kérges tenyerével Rá
kóczi szép kezét, úgy összecsó
kolta, úgy összekönyezte, úgy meg
ölelgette, meg magába hozzá mor
mogta : Ezt is az asszony tette.

Repült az öt táltos a Gyuri sza
vára, nem is cserélne a török csá
szárral, hiszen az urát vitte, nagy fe
jedelmét, vitte a feleségéhez, meg a 
kis fiához. Utánok száguldott a ku
rucok hada a kibontott zászlóval, 
harsány kürtszó mellett, díszes csata
rendben.

alap, 2 pályadijat a nemzeti ka
szinó alapítványa kamatainak 
terhére, azon zemplénmegyei ta
nítók részére — tekintet nélkül 
arra, hogy milyen jellegű isko
lánál működnek — akik ifjú
sági egyesületeket, olvasó-köröket, 
népkönyvtárakat szerveznek s azo
kat hazafias útirányban vezetik, 
vagy a magyar nyelv tanitása és 
terjesztése körül szép eredményt 
érnek el.

Felbivatnak azért a Zemplén- 
megye területén működő tanítók, 
hogy ily irányú mukásságukat 
igazoló hatósági bizonyítványok
kal felszerelt kérvényeiket a 
magyar nyelvet és népnevelést 
Zemplénvármegyében terjesztő 
egyesület alelnökéhez, nagytiszt. 
Fejes István esperes úrhoz Sá
toraljaújhelyben,legkésőbb 1905. 
aug. hó 31-ig adják be.

Sátoraljaújhely, 1905. októ
ber 20-án.

Szalay Béla,
egyesületi titkár.

Zemplénvármegyének sok ki
váló jó tanítója van s módját 
fogják ejteni annak, hogy a fenti 
nemescélu felhívásnak megfelel
jenek. E helyen különösen a nép
könyvtárak helyes szervezését 
ajánljuk a pályázók figyelmébe, 
mert még mindig szűkölködünk 
elegendő, jó népolvasmányok
ban. — A rémmesés fércmun
kák még eddig sincsenek ki
küszöbölve, a száz és nehány

Különb nem lehetett még a „Ha
dak útja" sem.

Otthon megölelte, megcsókolta síró 
feleségét, játszó kiesi fiát Rákóczi, azu
tán hivatta Nyomárkai Györgyöt.

Megjelent az tüstént, összecsapta 
a bokáját, úgy várta jó ura szavát.

— Hát te Gyuri fiam — igy 
kezdte Rákóczi, hogy hűséges voltál, 
hogy nem szövetkeztél orvul árulóm
nak, im jól hallgass meg engem, én 
nemessé teszlek. Kapsz a „Szemszü- 
rőben" Ujhely határában, ott hol a 
Sátorhegy csókolja a rónát, szabad 
szőlőt, házat s Ujhely városában öt 
curiát tőlem, urasan megélhetsz be
lőle a holtad napjáig. — Az ég ve
zéreljen Nyomárkay György uram, — 
és kezet fogott vele.

György uram megállóit, mintha 
mesét hallott volna éneklő diáktól és 
csorogtak a könyei hosszan, csende
sen és csak annyit mondott, többet 
nem mondhatott a nagy zokogástól: 
Édes kedves jóságos uram . . .

Nem állt többé szóba Nyomár
kay György uram holmi szolga nép
pel, kocsissal, lovászszal, ha eljött 
látogatóba a pataki várba, csak a lo
vaival, meg mint mondotta, elment 
egy kicsit beszélgetni a konyhára.

Súgtak is már róla a rossz nyelvű 
népek. Akit ő meghallott, jól meg is 
feddette; mit gondolnak, hiszen már 
a 60-ba lépek.

I«apnnk wai s*á*»ia 4 oldal.
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folytatásban, füzetekben megje
lenő, minden irodalmi értéket 
nélkülöző s a mellett méregdrága 
regényekkel csak úgy lepik el 
ma is a népet, mint ezelőtt. Egy- 
egy ilyen füzetnek az ára busz 
fillér szokott lenni, 150 vagy még 
több füzet, amennyit egy-egy rém
regény felölel, tehát szép summa 
pénzbe kerül. A nép azonban 
kapva-kap rajta, mert a busz fil
lérenként követelt pénzt köny- 
nyebben adja oda s nem gondol 
arra, minő szép és értékes ol
vasmányokat vásárolhatna ugyan
akkora összegért, ha félretenné 
e célra filléreit.

De még ha igazán mulattat
nának ezek a regények 1 Ám 
csak beteges érdeklődést kelte
nek, irályuk egyszerűen komisz, 
meséik a fantázia elkorcsosulásá- 
nak kétségtelen tanujeleit szol
gáltatják.

Népünknek azonban nemcsak 
irodalmi, hanem művészeti érzéke 
is nagyon fejletlen még. A falusi 
ember szívesebben bámulja a cse- 
pürágók bukfenceit, mint gyö
nyörködnék egy jó szini előadás
ban. Igaz, hogy amahhoz könnyeb
ben jut, mert a többnyire idegen
ből ideszakadt komédiások fel
keresik a legutolsó falucskái is, 
a színházba meg sok helyütt csak 
órákig tartó vasúti vagy kocsin 
való utazás után juthatnak a falu
siak. Mégis akadna köztük akár
hány, aki néha néha ellátogatna a 
legközelebbi színházba, ha a kók- 
ler-uraságok vagy Ripacsék nem 
nyújtanának nekik izléstrontó pót
lékot.

Gondoskodni kell végre arról, 
hogy a népnek nemesebb szóra
kozásra legyen könnyű alkalma, 
a minek jó hatása nem fog el
maradni, mert a nép lelkületének 
finomodása a közerkölcsök javu
lását jelenti.

Egy levelet küldött Nyomárkay 
uram Rákóczi Ferencnek, sárga per- 
gamenten.

Ez volt Írva rája jó öreg betűkkel:
Kedves jó Uram!

Nagy kegyelméből nagyon kéne 
nékem az az öt mén táltos. Ha jó 
kedvében találja e levél a nagysá
gos fejedelem uramat, hát elmen
nék érte.

Tisztelő szolgája:
Nemes Nyomárkay György.

El is ment Nyomárkay György 
uram Patakra, hivatja Rákóczi.

— Hát mond meg nekem, nemes 
Nyomárkay György uram, mi végből 
használhatnád azt az öt táltost.

Nyomárkay uram meghuzogatta 
a ködmöne sarkát, aztán elmosolyo
dott. — Hát megkövetem avégből a 
mi végből a nagyságos uram.

— Hát megházasodol — nevetett 
a fejedelem.

— Nem én kérem, csak megnő
sülök, — mondta szerényen György
uram.

— Hát aztán ki lesz a hitves 
társad, — ki vele!

— A Fáni! — bátorodik bele 
Nyomárkay György uram.

— A Fáni ? ! hiszen az is német.
— Egy kutya az kérem — vágja 

rá az öreg — megszerettem kérem 
akár a pipámat. Meg oszt’ meg sem 
tudnék halni asszony nélkül.

A virilisek meggyanúsított név
jegyzéke.

Sátoraljaújhely. 19<>4. okt. 20.

A Fm. H. 1904. október 19. 
számában megjelent „Egy hamis név
jegyzékről cimü vezércikkre tájéko
zásul illetékes helyről a következő ér
tesítést vettük :

Az igazoló-választmány, 1904. 
szept. 23-iki üléséről felvett jegyző
könyve, valamint a vármegyei Hiva
talos Lap 1904. okt. 6-án megjelent 
42. számában közzétett határozata 
szerint azokat, kik az adókimuta
tásokban újabban lettek felvéve, il
letve kimutatva csak azon esetben 
mondotta ki felveendőknek, ha 1886 : 
XXI. t.-c. 27. §. e) pontja értelmé
ben a vármegye területén legalább 2 
év óta bírnak valamely ingatlant, 
vagy ugyanannyi idő alatt itt laktak 
és adói fizettek. Egyhangúlag meg
állapodott továbbá arra nézve is — 
hogy azokat, akikről nyilvánvaló volt 
— hogy más vármegyéknek virilis 
bizottsági tagjai, vagy tartózkodásuk 
ismeretlen, vagy hivatalos állásuknál 
fogva a törvhat. bizottságnak más
különben is tagjai, vagy végre a vá
lasztott bizottsági tagok névjegyzé
kébe vannak már felvéve, s megbí
zatásuk csak évek múltán fog lejárni, 
épen más megyei adófizetőknek virili- 
tása érdekében fel nem veszi.

Ezen törvényen alapuló elvi ha
tározat és egyértelmű gyakorlati meg
állapodás alapján lett a virilisek 
1905-ik évi névjegyzéke összeállítva, 
illetőleg kiigazítva.

A törvény az előbbi évi legtöbb 
adót fizetők névjegyzékének összeál
lítását, illetőleg kiigazítását rendeli el 
és pedig az utolsó évi adóösszeirás 
alapján.

Az igazoló választmány tehát 
csakis az utolsó évi adókimutatás 
alapján állíthatta össze, illetőleg iga
zíthatta ki az 1905. évi virilis 
névjegyzéket, melyre nézve, az elő
adói tisztet viselő megyei aljegyző 
által lett az adóhivatali kimutatások 
alapján a kidolgozott névjegyzék és 
pedig 376 legtöbb adót fizetőre nézve 
rendelkezésére bocsátva.

Ezek szerint megokoltnak kell 
tekinteni a választmány azon eljárá
sát/hogy az 1904 évi virilis névjegyzék
ben felvett, de az 1904-iki adóöszeirás- 
banis kimutatott viriliseket az ugyan
ezen évi adókimutatásban felvett azon 
egyének ellen, kikről a választmány 
meg nem állapíthatta, hogy a törvény 
idézett rendeletének megfelelnek-ú ? 
az 1905. évre kiigazított névjegyzék
ben meghagyta.

Megtörtént tehát az, hogy az ily, 
habár kimutatott adójukra nézve a 
virilisek közzé felveendő adófizetők 
nagyobb számban kimaradtak, azon
ban ép azért ad a törvény jogorvos
lati jogot, hogy amennyiben a meg
kívánt minősítésüket igazolni tudják, 
azt a bíráló bizottság előtt érvénye
sítsék.

Ugyanezért az ig. választmány 
eljárását az ildomosság szabályai sze
rint nem elitélni és gyanúsítani, de 
annak, aki esetleg magát jogaiban sért
ve érzi, fellebbeznie lehet és sza
bad; a bírálat jogi cselekményét pe
dig hagyni kell az arra illetékes fó
rumra, a bíráló bizottságra ; mert hisz 
az igazoló választmánynak a határo
zata épen azért lesz közszemlére ki
téve s a fellebezésre a felhívás hiva

talosan megtéve, hogy az igazoló vá
lasztmánynak netáni hibás vagy té
ves határozata vagy eljárása orvo- 
soltassék.

Egyébként megjegyezzük, hogy 
a 295 virilisből az igazoló választ
mány által megállapított névjegyzék
ben 272 lett olyan felvéve ki, 400 ko
ronát vagy ezen felül fizet, s csak 23 
van olyan, aki 398 és 203 korona adó
fizetés közt jelentkezik.

Midőn tehát a Fm. H. 245 oly 
adófizető nevét közli ki 400 korona 
alatt és 203 koronáig fizet adót, s 
felkiált, hogy még sincsenek a viri
listák közzé fel Véve: erősen eldobja 
a sulykot, mert a Fm. H. céljainak 
leginkább megfelelő esetben is két- 
száznegyvenötöt huszonháromba beie- 
szoritani nem lehet.

Azt hisszük, hogy vármegyénk
nek minden komolyan és elfogulatla
nul gondolkozó polgára tisztában van 
azzal, hogy a Fm. II. régen elvesztette 
arra való jogcímét, hogy közleményeit 
komoly figyelemre méltassa, valamint 
elvesztette arra való beszámitbatósá- 
gát, hogy sérthessen, mert aki ferdít, 
gyanúsít s igazat nem ir, azzal nincs 
mit szóba állani.

VÁRMEGYE ÉS VAROS

)( A vármegye közegészségügyi 
bizottsága f. évi október 29-én d. u. 
4 órakor a vármegyeháza alispáni he
lyiségében ülést tart, melynek tárgya 
a sárospataki járásorvosi állásra beér
kezett 4 kérvénynek elbírálása és vé
leményezése.

)( Képviselőtestületi ülés. Sátor
aljaújhely város képv. testületé f. hó 
22-én d. u. 3 órakor rendkívüli köz
gyűlést tart a következő tárgysoro
zattal : 1. Herceg Windischgratz Lajos
sal kötött adásvételi szerződés. 2. 
Polgármesteri bejelentés a vármegye 
közgyűlése által a megyei tisztviselők, 
alkalmazottak részére megszavazott 
2°/0 pótadóra vonatkozólag. 3. Pénz
ügyi bizottság javaslata Bögözy M. 
Gyula végkielégítési és segélyezés 
iránti kérvénye tárgyában. 4. Ugyan
annak javaslata Dongó Gy. Géza 
díjazása tárgyában. 5. Polgári leány
iskolára vonatkozó ajándékozási szer
ződés elfogadása.

)( Pályázat községi jegyzői ál
lásra, A szerencsi járás főszolgabirája 
pályázatot hirdet Mád nagyközség 
jegyzői állására. A jegyző javadal
mazása 1200 kor. fizetés, 400 kor. 
lakbér, esetleg természetbeni lakás. 
Kérvények folyó évi november 14-ig 
nyújtandók be. Választás f. évi nov. 
hó 15-én d. e. 10 órakor.

)( Pályázat segédjegyzői állásra. 
A varannói járás főszolgabirája az 
1000 korona fizetéssel javadalmazott 
sókuti segédjegyzői állásra hirdet pá
lyázatot. Kérvények f. évi november 
hó 1-éig adandók be.

HÍREK.

— Személyi hir. Barancsi Józsa 
Gábor alezredes, ezredparancsnok a 
helybeli zászlóalj megszemlélése cél
jából f. hó 19-én és 20-án városunk
ban időzött.

— Gróf Lónyay Elememé Bod- 
rog-Olasziban. Gróf Lónyay Elemérné 
f. hó 21-én Budapestre érkezik Pal- 
somagioréból — hol huzamosabb ideig 
tartózkodott — s f. hó 22-én utazik el 
Bodrog-Olasziba.

— Áthelyezés. A ni kir. pénz
ügyminiszter Bratián-Farkas Istvánt, 
a sátoraljaújhelyi pénzügyigazgatóság

számvevőségi főnökét hasonminőség- 
ben Beregszászra helyezte át.

— Szanatóriumi hölgybizottság 
Sátoraljaújhelyben. Amint értesülünk, 
a József Főherceg Szanatórium Egye
sület elhatározta, hogy az országban 
szanatóriumi hölgy bizottságokat ala
kit. Jó forrásból arról értesülünk, hogy 
a bizottság városunkban a következő 
hölgyeket kéri föl a hölgybizottság 
szervezésére: Ambrózy Nándorné, 
Bogyay Béláné, Dókus Gyuláné, Dá
nos Miklósáé, Danek Leóné, Éhlert 
Gyuláné, Gortvay Áladárné, Hönseh 
Dezsőné, dr. Hornyay Béláné, Juhász 
Jenőné, Kincsessy Péterné, dr. Kell
ner Sománé, dr. Kovaliczky Elekné, 
Mauks Elemérné, dr. Rosenthal Sán- 
dorné, Szánky Nándorné, Zinner 
Henrikné. A fölkérendő tagok az egye
sület védnöke József kir. herceg alá
írásával díszes oklevelet kapnak, mely
nek művészi rajzán egyik nagy festő
művészünk most dolgozik. Az egye
sület elhatározta, hogy az első nép
szanatórium épületében elhelyezendő 
márványtáblán örökíti meg azoknak 
a lelkes hölgyeknek neveit, akik a 
nemzeti veszedelem ellen való küzde
lemben a legnagyobb tevékenységet 
fejtették ki. A szanatóriumi hölgy- 
bizottság alakítása valóban szép, ne
mes és üdvös gondolat. És a derék 
egyesület valóban jól számit, midőn 
a magyar hölgybizottságot keresi meg. 
Mert minden ügynek győznie kell, 
amelyet a magyar nő fölkarol.

— Részeg ember dolga. Repkó 
János helybeli napszámos régi cim
borájával akadt össze e napokban. A 
viszontlátás örömére betértek egy 
csapszékbe, ahol mind a kettő leitta 
magát a sárga földig. Előbb mustot 
ittak, majd nehány porció pálinkát 
öntöttek föl, amitől csakhamar olyan 
kedvük kerekedett, hogy mire a 
korcsmái záróra ideje bekövetkezett, 
nem akartak a csapszékből távozni. 
A korcsmáros előbb szép szóval igye
kezett a két berúgott atyafit észreté- 
riteni és megmagyarázni a távozás 
okát. De a beszeszelt jó barátok tré
fának vették a dolgot és most már 
maguk nyulkáltak a söntésbe a pá
linkás üvegek után. A korcsmáros 
azonban nem volt tréfáló kedvében, 
amit legjobban bizonyít az, hogy 
azután már kézzelfoghatólag magya
rázta egyiknek is, másiknak is, mi a 
záróra és mi a rend. A következő pil
lanatban ki volt telepítve a két frá
ter. Egyikök, Repkó János a mint 
a földről föltápászkodott, dühében ki
rántotta pénztárcáját és a korcsma ajtó
ba vágta s pénzét az utcán széjjelszórta. 
Ezt a mulatságot természetes éktelen 
szitkolódással fűszerezte, a miért a 
részeg ember dolgába a rendőr is 
beleavatkozott és a kapitánysághoz 
bekísérte.

— A József főherceg szanató
riumban Lukács György alapítványt 
létesít a vidéki hírlapírók részére s 
ezzel e nemes célokat szolgáló intéz
mény ezek szerint a hírlapírók ügyé
nek szolgálatába is beállott.

— Hány óra ? Ezt ugyan hiába 
szeretné tudni az újhelyi utcákon 
járó-kelő ember, úgy sem találja meg 
rá a feleletet, hogy ha az órája még 
az ékszerésznél, vagy esetleg „javí
tásban" van. A templom toronyórá
ján érdekes variációkat észlelhetünk . 
egyszer a mutatók állva maradnak, 
másszor a mutatók eltűnnek és csak 
a számokat látjuk az órán, majd el
romlik a szerkezet és javítják az órát 
hónapokig és igy tovább változik a 
toronyóra járása mindazok nagy 
bosszúságára, akik erről az óráról 
szeretnék megtudni, hogy tulajdon
képen hány óra van ? Egy torony
óránk azonban mind a mellett van, 
amely rendesen üti az órákat és ne
gyedeket ; ez a kegyesrendiek tem
plomának az órája. De ez az óra 
messze esik a Főutca környékétől, a 
hol a másik óra már hónapok óta áll 
és igy azok, akik erre járnak, sem 
az óra-mutató járását nem látják, sem 
az óra ütését nem hallják. Nem ért
jük, hogy miért ne lehetne segíteni
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ezen a visszás, valóban kisvárosi ál
lapoton. Az órán észlelt gyakori vál
tozásokról gyanítjuk, hogy az óra 
javítás alatt áll; de ha tényleg javít
ják, mi okból húzódik ez a munka 
olyan sokáig. És ha nem javítják, 
miért nem intézkednek az illetékes 
körök az iránt, hogy ez az óra vala- 
hára helyreáliittassék. Avagy azt vár
ják, hogy úgyis villamos és éjjelen- 
kint világított óra fogja nem ^ sokara 
a közönség ebbeli vágyait kielégíteni ? 
No, azt ugyan várhatják, csak meg 
ne unják.

_ Névmagyarosítás. Tokár La
jos Dezső szerencsi cukorgyári ellenőr 
családi nevét „ Tábori “-ra, Weisbrun 
Ármin zsadányi lakos pedig „Vas“-ra 
változtatta a belügyminiszter enge
délyével.

— A védelem ára. Nagy véreng
zést rögtönzött folyó hó 19-én dőlteié 
Simkó György helybeli lakos. Nejé
vel előbb összeverekedett, azután ütle
gelni kezdte. A védtelen asszony bru
tális férje elől az utcára, majd a szom
széd házba menekült. Tóth Tivadar 
Jánosné, a szomszéd asszony, a hozzá 
menekült nő védelmére kelt, de a 
dühöngő férfi, aki nejét üldözőbe vette, 
félrelökte, majd egy hatalmas fazékot 
vert a fejéhez. A szegény asszony a 
következő pillanatban vértől borítva 
összerogyott, később magához térve, 
a rendőrkapitánysághoz vánszorgott, 
ahol első orvosi segélyben Dr Szepessy 
Arnold városi főorvos részesítette és 
a fején tátongó sebet bevárta. A sérült 
asszonyt hazaszállították és otthon 
ápolják. Simkó György ellen a rend
őrség a büntető eljárást megindította.

— Kéménytíiz. Folyó hó 19-én 
este, mikor városunk fölött nagy szél
vihar dúlt, a Korona-utcán, Kovacsits 
Ignáczné vendéglősnőnek a városháza 
épületében lévő konyhájához tartozó 
kéménye kigyuladt, melyet az elősiető 
kéményseprők minden további vesze
delem nélkül csakhamar beoltottak.

— Ha a férj féltékeny. Egy szom
szédos városból szivárgott át hozzánk 
a következő érdekes eset hire: Na
gyon szerette egy ur a feleségét, nem 
csodálhatjuk tehát, ha féltékeny ag
gódással kisérte minden lépését. Csak
hamar úgy vette aztán észre, hogy a 
felesége igen szívesen lát egy kis 
hadnagyot. Nagyon meg volt akadva, 
hogy már most mit tegyen, biztosra 
nem merte venni a dolgot, de meg 
csak úgy simán nem akart elsiklani 
a tapasztaltak felett. Elbeszélt min
dent egy jó barátjának, volt ez már 
vagy 50 éves, gondolta, tud tán ta
nácsot adni. Az örökifjú agglegény 
elvállalta a tiszta igazság kiderítését, 
biztosította a férjet, legyen egész nyu
godt, ő tapintatosan el fog majd min
dent intézni. Pár nap múlva jelentette 
már, hogy nyomon van, azután mind
jobban emelkedett a bizonyítékok 
száma, de csakhamar kezdett meg
fordulni az észleletek eredménye, a 
kém jelentette, hogy tiszta az asszony, 
árnyéka sem fér hozzája a gyanúnak. 
A férj meg volt nyugtatva, boldogan 
kedveskedett ismét a feleségének, 
köszönte a barát szívességét, mely 
neki ily boldogságot szerzett. így hát 
minden rendben lett volna. A napok
ban este szokása ellenére korán ment 
haza a férj és már előre örült a tárt 
karoknak, melyek őt fogadni fogják. 
Kinyitja az ajtót, belép és — ott látja 
a feleségét az agg barát társaságában. 
Mi történt ezután, arról már nem szól 
a nóta.

— Rendőri hírek. Lopás. Folyó 
hó 16-án éjjel Jaczkó Andrásné, 
Székely-telep 332. számú háza pad
lásáról ösmeretlen tettes mintegy 40 
korona értékű ruhaneműt ellopott. — 
Tolvaj cseléd. Kuharik Gyuláné do
hánygyári főgépész nejének kárára 
Oldal Rebeka nevű cselédje egy da
rab 25 koronás értékű, vékony sze
mekből álló arany nyakláncot lopott. 
A lánczon egy behorpadt, szivalaku 
zsuzsu volt. A tetteseket keresi a rend
őrség.

Haladunk a korral. Alig néhány 
éve, hogy megindult az egész ország
ban a mozgalom, minden ház végei
hez, elejéhez és kertjében lugos-sző- 
lőket ültetni, már is oly óriási tért 
hódított magának ezen eszme, hogy 
nincs oly rész hazánkban, hol töme
gesen fel nem karolnák. Hát ez nem 
is csuda, mert nézzük meg például 
Fehértemplom városát, ahol alig van 
ház, melyet óriási törzsű lugas-szőlő 
ne ékesítene, mely bőven ellátja az 
egész családot az érés kezdetétől 
egész tél folyamán finom csemege- 
szőlőkkel, minden évben terem a leg 
csekélyebb gondozás nélkül. Ezért 
igen melegen ajánljuk mai számunk 
hirdetési rovatában, ábrán is bemu- 
tottt „Szőlőlugast ültessünk" cimü 
hirdetésünket olvasóink becses figyel
mébe. — Színes fénynyomatu árjegy
zékek mindenkinek, ki címét tudatja, 
ingyen és bérmentve küldetnek.

SZÍNHÁZ.

** A kolozsvári színház sorsa. A
kolozsvári színházra eddig két igaz
gató jelentkezése ismeretes: Makó 
Lajos és Komjáthy János igazgatóké. 
De — amint a Szegedi Napló értesül 
még se e két igazgató között dől el 
a kolozsvári színigazgatói kérdés, ha
nem Janovics Jenő és Makó Lajos 
igazgatók között, noha Janovics eddig 
nem adta be a kolozsvári színházra 
a pályázatát. Nem felelhet meg tehát 
a valóságnak egyik laptársunk azon 
frisskeletü hire, hogy Makó Lajos azon 
esetre, ha színház nélkül maradna, úgy
nevezett stagionét fog rendezni azon 
városokban, melyeknek állandó szín
házuk nincsen. Á mi értesülésünk sze
rint ugyanis Makó Lajos nem marad 
színház nélkül, mert ha a szegedi 
fölebbezés Janovics mellett dől el a 
minisztériumban, Makó van kisze
melve a kolozsvári színház igazgató
jává. Ha pedig a belügyminiszter okot 
találna a szegedi közgyűlési határo
zat megsemmisítésére és Makó nyerné 
el a szegedi színházat: Janovics Jenő 
dr. lesz a kolozsvári színigazgató. 
A helyzetek ilyen kialakulása tehát 
arra enged következtetni, hogy Kom
játhy János kolozsvári pályázata 
nem fog járni eredménynyel.

** Komjáthynak a kassai szín- 
ügyi bizottság halasztást adott. A
Pesti Hírlap-bari olvassuk ama, még 
megerősítésre szoruló értesítést, hogy 
Komjáthy igazgató kérelmének helyt 
adva : Péchy Zsigmond főispán, mint 
a kassai szinügyi választmány elnöke 
a kassai színház pályázatának kiírását 
nov. hó 2-áig elhalasztotta. Eszerint, 
ha Komjáthy nem nyeri el a ko
lozsvári színházat: továbbra is fel
ajánlják neki a kassait.

** A pozsonyi színház sorsa. A
pozsonyi színház bérlétéért — mely 
a jövő év október havában járt le — 
két pályázó jelentkezett: Komjáthy 
János kassai színigazgató és Andorífy 
Péter, a pozsonyi színház főrendezője. 
A szinügyi bizottság és a városi ta
nács a bérletet Komjáthy Jánosnak 
Ígérte oda, a közgyűlés többsége 
azonban Andorífy Péterre szavazott. 
A közgyűlési határozat ellen Kom
játhy mellett állást foglalt kissebb- 
ség a belügyminiszterhez felebezett, 
ki leiratban — mint arról lapunkat 
értesítik — a közgyűlés döntését 
hagyta jóvá s igy Andorffy Péter a 
pozsonyi színház bérletében az újabb 
pályázat kiírásáig — véglegesen meg
kapta a megerősítést.

IRODALOM.

Dalok.
I.

Amint eljöttem tőle végkép 
Rám estek hervadt levelek . . . 
Fáradtan oh I hisz megsejtették 
Hogy most már végleg elmegyek.

Utánam sóhajtott a szól is 
Es oly nagyon vert bus szivem 
Úgy vártam : hátha visszahívnak 
De nem hitt vissza senkisem.

Egy zokszó sem hagyá el ajkam 
Nem tört fel se keserv, se vád.
Oh ! de éreztem, hogy a szivem 
Meg néki többé nem bocsát.

Otthon fényképeit leszedtem 
S üres lett két fénykép-keret.
S elsírtam százszor a setéinek :
Most már tudom, hogy nem szeret!

Éjjel szemem se hunytam én le 
Úgy fájt, úgy sajogott benn a seb ... 
Egy lányt temettem, aki nékem 
Száz életnél volt kedvesebb.

II.
Levelet kaptam tőle, levelet 
S csókkal borítom mindenik so.rát,
De nem hiszek egyetlenegy szavának 
Határozóm, hogy nem hiszek tovább.

Levelet kaptam tőle, levelet 
S csókkal borítom mindenik sorát,
De nem bocsát szivem meg már soha 
Határozóm, hogy többé nem bocsát.

Bujdosó.

A „Zemplén" 1905. évre szóló Nap
tára immár 22-ik évfolyamában e hó 
végén elhagyja a sajtót és mint várva
várt, mint szívesen látott házi barát 
ellátogat régi jó ismerőseihez az egész 
vármegyében. Bizonyára mindenütt 
nagyon szívesen látják újra, mert viszi 
magával mindazokat a szükséges tud
ni valókat, amiket nem csak hivata
los, de magánszemélyeknek is okvet
lenül tudni kell, ebben a mi szükebb 
körű hazánkban Zemplénmegyében. 
Ez a naptár évről-évre tájékoztatónk 
Zemplén vármegye hivatalos berende
zéséről, összes hivatalairól és hivata
los tudnivalóiról; egy „Évkönyv", 
mely évről-évre felfrissíti bennünk és 
365 napon szolgálja összetartozandó- 
ságuk érzését mind a 300,000-ünknek, 
kik Zemplénvármegye 451 községé
nek, a hozzájok tartozó pusztáknak, 
tanyáknak, telepeknek, szóval ku! tar
helyeknek élő lélekszámú vagyunk. — 
Ez a „Zemplén Naptára" tisztán a mi 
zempléni honi irodalmunk terméke, 
nemcsak azért, mert a zempléni írók ir- 
irják, de, ami fő, mindenik lapjának 
minden betűje zempléni vonatkozású. 
Á naptárt, melynek tüzetesebb ösmer- 
tetésére még visszatérünk, a „Zem
plén" tulajdonosa Ehlert Gyula adta 
ki. — A 10 nyomatott ivre terjedő 
naptárára: 80 fill. Vidére küldve 10 
fillérrel több.

Duse Eleonóra. Érdekes tanul
mányt irt Haraszti Gyula kiváló tu
dósunk, Duse Eleonóráról, vázolván 
röviden a nagy művésznő életét, s 
behatóan művészi pályafutását, ele
mezvén csodás művészetének titkait, 
s levonván belőle a - magyar színmű
vészet hasznára a tanúságokat. A ta
nulmány Duse Eleonora címmel az 
Olcsó Könyvtár 1362—1363. száma s 
ára 40 fillér.

Az Olcsó Könyvtár uj füzetei. É
Gyulai Pál szerkesztette jeles gyűj
temény néhány újabb értékes füzet
tel gyarapodott. Lechat Henrik tar
talmas kis essayjét közli az 1360 — 
1361. sz. a görög szobrászat-ról, Ber
ko vies Miklós magyaros, szakavatott 
fordításában. Bogdánfy Lajos, Manuel 
Jenőnek, a francia irodalom eme je
lesének néhány szép költeményét for
dította le költői szárnyalással. Ez az 
M. K. 1359. száma. Egy-egy szám 
ára 20 fillér. Kapható bármely könyv- 
kereskedésben.

TANÜGY.

= Uj tanító. A sátoraljaújhelyi 
róm. kath. felekezetű elemi iskolába 
tanítóul Lipcsey Tivadar oki. tanítót 
választották meg.

= A tanárképzés szervezése. Ber- 
zeviczy Albert vallás- és közoktatás- 
ügyi miniszter e napokban leíratott 
intézett az Országos Középiskolai Ta
náregyesület elnökségéhez a próba
tanári intézmény szervezése tárgyá
ban. A leirat utal arra, hogy a leg
utóbbi évek tanárhiánya miatt a próba
tanári intézmény szünetelni volt kény
telen s a középiskoláknál oly tanár
jelölteket kellett alkalmazni tanárokul, 
akiknek nem volt alkalmuk a tanítási 
gyakorlatot elsajátítani. Ma azonban 
ez az állapot már megszüntethető, 
mert a tanárhiány jórészt megszűnt 
s igy lehetségessé vált a tanárjelöl
teket a gyakorlati tanítás megfigyelése 
és elsajátítása céljából tapasztalt ta
nárok mellé kirendelni. Á miniszter 
most kéri erre nézve az Országos 
Középiskolai Tanáregyesület vélemé
nyét. Minthogy pedig a miniszter a 
szabályzatot még ebben az esztendő
ben ki akarja bocsátani, felhívja az 
egyesület elnökségét, hogy vélemé- 
nyes javaslatát november 5-ig terjesz- 
sze be hozzá. Az egyesület igazgató
sága legközelebbi ülésén foglalkozik 
a kérdéssel. A tanári körök e tárgyra 
vonatkozó javaslataikat e hó 28-ig 
küldhetik be az egyesület, igazgató
ságához.

KÖZGAZDASÁG.

* A „Magyar Bortermelők Köz
ponti Szövetkezetéibe — melynek 
megalakulásáról lapunk legutóbbi szá
mában adtunk hirt — a zemplénme- 
gyei szőlőbirtokosok közül 1—5-i» 
terjedő üzletrészt jegyeztek: Gróf 
Andrássv Sándor (Velejte,) Bernátli 
Béla (Mád) és Hammersberg Jenő 
(O.-Liszka.)

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.
Érdeklődő Helyben. Tudomásunk szerint 

otthon lesz.
K. E. Rád. Mi az oka, hogy olyan rógen 

nem keresett fel minket ?
M. Fné. Vajdácska. Köszönjük.
Hem közölhető: Álom (vers.)

Ki adóiul aid on os: Éh 1 art, Oyttls.

HIRDETÉSEK.

Világhírű! I
n DÍTf/fiPn^ festészeti mű-1 
d ,,nLS\UílU intézet a kivá
lóan sikerült életnagyságu arczképei- 
ről, melyeket elismert művészek által 
készíttet. Számos (kir. közjegyző által 
hitelesített) elismerőlevél a világ min
den tájáról.___________

Elsőrangú képek árai:
olaj-, aquarell- és pastellfestésben 

fénykép után 48—63 cm. nagyság
ban ára...................20 korona.

Legfinomabb kivitelű Biom-, Platin- 
és krétarajz ára . . 5 korona.

Részletes árjegyzék Ingyen.
Egy életnagyságu képet készítünk min
denkinek teljesen ingyen, ha ré
szünkre 3 rendelést szerez és azokat 
egyenkint vagy egyszerre beküldi.

„REKORD11 festészeti miiintézet
Budapest, VII., Rottenbiller-utca 46.
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Sátoraljaújhelyen, műszaki és vállalati
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nyitott.

Irodája foglalkozik: birtok felmérésekkel, térképe
_ . < i _______11^nnr<<\lrl70 I ti 2 ns ay

$iroaaja iugianvuz-m.. ---------
zésekkel, tagosításokkal, parczellázásokkal é
mérnöki munka körébe tartozó mindennemű tervezésekkel. |t 

Elvállalja: utak, vasutak, hidak es épületek 
tervezéseit és építését.

groda: ggazinczy-utcza 507. (ggaas-íéle épület.) g>

Csak kérjen
„glóbus"-

tisztító kivonatot mint az alant

'GLOBUSES 
PUTZ- X Alfehgei;PYTDlirT ra'brikant F *1A 1 nAU >1. í

BestesPutzHu^jia^ai ÁT Neueste
tete^l*FíÉss6<iJ

Sebt mit/ 
Firma u.Globusytíi 

Xn rethemStreiiti

lévő rajz mivel számos értéktelen 
utánzat lesz ajánlva

FRITZ SCHULZ jun.
Actiengesellscliaft 

Leipzig: u.. Eger.

Ik .frit*. .*»: W-. /i>: &•. _ rtí ___rá fia.__&fik---- rí1,

gérbeaíó
5 világos és tágas pinczeszoba, 

Czim a kiadókivatalban.

'e> V , .1? L;i> . TESí?—viff? '*» p ^

fürdetések
jutányos áron felvétetnek a

kiadóhivatalban.

Árlejtési hirdetmény.
A magyar tanulmányi alap tulajdonát képező Abauj- 

Tornamegye Alsó-Mislye községében levő majorban a nagy- 
méltóságu vallás- és közoktatási m. kir. Minisztérium 1904. 
évi 75110. számú rendeletével
1. Egy uj bérlőlak felépítésére . . . 12317 kor. 35 fill.
2. A régi bérlőlaknak cseléd lakká át

alakítására ............................................. 1190 kor. 38 fill.
3. A magtár helyreállítására .... 2207 kor. 20 fill.

vagyis összesen 15714 kor. 93 fill, 
költség engedélyeztetett. — Eme építkezések kivitele iránt 
1904. évi november hó 21-én délelőtt 9 órakor Sajóládon 
(Borsod m.) a m. kir. közalap, ispánsági irodában zárt aján- 
latu verseny fog tartatni.

Versenyezni szándékozók felhivatnak, miszerint 1600, 
azaz Egyezer hatszáz korona bánatpénzzel s egy koronás 
bélyeggel ellátott s öt sértetlen pecséttel leragasztott írás
beli ajánlataikat, melyekben az építkezésre megajánlott ösz- 
szeg szám és betűvel világosan kiírandó, nevezett nap délelőtt 
kilencz óráig nyújtsák be.

Elkésve érkezett, táviratilag tett vagy utóajánlatok figye
lembe nem vétetnek s el nem fogadtatnak.

Versenyzők csak szakértő magyar honosságú építészek
lehetnek.

A versenyzők közötti szabad választási jog, tekintet nél
kül a beajánlott építési összeg mennyiségére, a nagy mél
tóságú vallás- és közoktatásügyi m. kir. Minisztérium részére 
fentartatik.

Az árlejtési feltételek és építési terv és költségvetések 
| Sajóládon a m. kir. közalap, ispánsági irodában a hivatalos 

órák alatt betekinthetek.
Kelt Sajóládon, 1904. évi október hó 15-én.
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(Utánnyomás nem dijaztatikJ
M. kir. közalap, ispánság.

ültessünk minden ház mellé és kertjeinkben 
föld- és homoktalajon.

Vi-re azonban nem minden szőlőfaj alkalmas (bar 
tiir 0 , „prt naevobbrésze ha megnő is,

mind kúszó természetű) mert n^> eredményt

ntibb rcuskatály és más édes szSISkke..

, . . ■A S1^elr^md,™;105íGm=^S
ÍLldí, “ Cm ILu-f más
leknek kerítéseknek stb. a legremekebb dísze, anélkül, 
hogy legkevesebb helyet is elfoglalna az egyébre hasznai
hat/ részekből. Ez "a legháládatosabb gyümölcs, mert 

5 minden évben terem. .
5 A faiok ismertetésére vonatkozó, színes fenvnyomatu

katalógus bárkinek ingyen és bérmentve küldeük meg, aki 
czimét egy levelező lapon tudatja.

Czim :

Érmellék i első szölöoltvány-telep Nagy Kágya 
u. p. Székelyhid.

Állást keres újévre 
vagy későbbre egy oki 
fiatal nős szőlőkezelö, 
ki a hegyalján már több 
éven át nagyobb szőlő- 
telepeken pinczekeze- 

léssel kapcsolatosan ön
állóan nagy sikerrel mű
ködött, melyekről ki

tűnő bizonyítványai van
nak. Józan, ügyes, szor
galmas és nagy szak

ismerettel bír jelenleg 
is állásban van. Szives 
megkereséseket „ Ipar
kodó “ jelige alatt e lap 
kiadóhivatalához kérek.
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Első saujheiyi és nyírvidéki hordógyár
%
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Sátoraljaújhelyben
Rákóczi-uteza a hídon túl.

Nyíregyházán
Zöldség-tér 9 szám.

Alapittatott 1890. év"beri.
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Vau szerencsénk a n. é. közönség, tűzoltó-egyesületek 
és községek b. figyelmébe ajaulaui a tetemesen megnagyob
bított

hordógy árunkat
hol hordók, szüretelő edények, kádak és minden e szakmába 
vágó munkák a legkitűnőbb minőségben a legjutányosabb 
árak mellett elkészíttetnek.

Továbbá mindennemű javításokat pontos és gyois ki
szolgáltatás mellett elvállalunk.

Midőn még megjegyezzük, hogy gyártmányainkhoz első
rendű hegyi tölgy vagy fenyőtűt használunk, a n- é. közön
ség becses megrendelését kérve vagyunk

kiváló tisztelettel
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RtElső sátor alj auj helyi hordógyár 
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CLAYTON & SHUTTLE WORTH
Budapest, Vócai-lcörút

által a legjutányosabb árak mellett ajánl tatnak.

Loco mobil és gdzcsépiőgépek,
szalmakazalozók, járgány-cséplőgépek, lóhere-cséplök, tisztító- 

rosták, konkolyozók, kaszáló- es aratógépek, szénagyüjtok,
boronák,

sorvetőgépek, Planet jr. kapálok,
szecskavágók, répavágók, kukoricza-morzsolók, darálók 

őrlőmalmok, egyetemes aczél-ekék, 2- és 3-vasu , 
ekék és minden egyéb gazdasági gépek.

JTft

Sátoralja-Ujhely nyomatott a „Zemplén44 könyvnyomtató intézetében.


